C17)2~
rebtcát 	 g94,ct - SP

- gaittted&ractowcd
Camara Municipal de Ibitinga

111 1111 1111 111111111 11 111
Protocolo Geral n° 3944/2018

Data: 26/1 2018 Horário: 12:08
Legislativo - REQ 700/2018

REQUERIMENTO

REQUER INFORMAÇÃO SOBRE IMPLANTAÇÃO DE PROJETO NO MUNICÍPIO
PARA CONSCIENTIZAR SOBRE O USO DAS SACOLAS PLÁSTICAS.

Autoria: Vereador Matheus Carreiro.

Destinatária: Prefeita Municipal — Senhora Cristina Maria Kalil Arantes.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as
formalidades regimentais, seja oficiada a destinatária para conhecimento e atendimento
deste, conforme segue questionamento.

- O QUE A SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE ESTÁ FAZENDO PARA
CONSCIENTIZAR A POPULAÇÃO SOBRE O USO DAS SACOLAS PLÁSTICAS NO
MUNICÍPIO, TENDO EM VISTA O GRANDE PREJUÍZO QUE A UTILIZAÇÃO DESSE
MATERIAL CAUSA AO MEIO AMBIENTE?

- HÁ ALGUM PROJETO PREVISTO ATRAVÉS DE CAMPANHAS OU
AÇÕES PARA ESCLARECIMENTO À POPULAÇÃO VISANDO UTILIZAR SUAS
PRÓPRIAS SACOLAS PARA FAZER SUAS COMPRAS E TAMBÉM ALGUM TRABALHO
JUNTO AOS MERCADOS DO MUNICÍPIO PARA QUE AOS POUCOS ESSE HÁBITO
POSSA SER MUDADO?

As sacolas plásticas ou saquinhos de supermercados são uma "praga" moderna
que deve ser aos poucos abandonada por todos nós. As maiorias das invenções estão diretamente
relacionadas com nosso conforto e praticidade, porém muitas delas são colocadas no mercado
sem nenhuma pesquisa mais profunda de seu impacto ambiental. Ela é tremendamente
prejudicial para o Meio Ambiente porque o saquinho plástico é derivado do petróleo substância
não renovável e sua degradação no Meio Ambiente pode levar séculos.

No Brasil, 9,7% de todo lixo é composto por saquinhos plásticos, além disso, a
produção do plástico é ambientalmente nociva. A grande ideia é aos poucos substituirmos as
sacolas plásticas descartáveis, ou por sacolas realmente biodegradáveis ou por sacolas não
descartáveis, aquelas antigas sacolas de feira.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - lbitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Matheus Carre
Vereador

-N"wia WeeJ~ ~T a - SP
_ ga~ ctow cd c k (73~kuk -

Portanto, é urgente um trabalho vigoroso para eliminar aos poucos esse problema
como já vem sendo feito em outros municípios.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 22 de novembro de 2018.

A Sua Excelência o Senhor
Antonio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga/SP.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2